
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 3. KOLO 
 

Lékaři dnes patří mezi nejčastěji zmiňované profese, popřejme jim, ať se jim daří zvládat boj se současnou 
pandemií. Pomáhali lidem od nepaměti. Léčením se kromě  školených "doktorů" zabývali i  ... (viz 1. 
tajenka). Diplomem opravňujícím provozovat lékařskou praxi bylo obvykle písemné prohlášení obecního 
úřadu, že se dotyčnému podařilo nějakou chorobu vyléčit. Drobnou chirurgií se zabývali lazebníci,   
kořením léčily ... , neduhy ... (viz 2. tajenka), bohyně, zaříkávačky nebo zaklínači. Dětem pomáhaly na 
svět porodní báby, o zvířata pečovali kováři. Na univerzitách vystudovaní a zkušení lékaři byli nazýváni 
mediky. Pro svou činnost se netěšili přílišné oblibě, na druhou stranu byli považováni za lidi výjimečné, 
někdy až za čaroděje. 
 
     VODOROVNĚ: A. Jelita; maďarský šermíř (OH 1964); český herec. - B. 1. TAJENKA. - C. Zde; 
zápas; hlavní podstatná část; výšivka. - D. Afričan; finská píseň; bájná země; moje. - E. Čiva; vzdálený; 
jihoasijský savec; usrknutí. - F. Tak; křivě; typ kanoe; značka automobilu. - G. Rozhlasová společnost 
Toga; cizí mužské jméno; část petrolejky; chlopeň. -  H. Polské město; židovská mincovní jednotka; 
výtopna; římské číslo. -  I. 2. TAJENKA. - J. Trápení; nástraha; komisionář. 
 
     SVISLE:  1. Paprsek ploutve; nahlodání. - 2. Písmeno řecké abecedy; pokus ke zjištění lidských 
schopností; jednotka intenzity otřesů. - 3. Ruská řeka; žvýkací pochutina; velmi mnoho. - 4. Kopovník; 
mořská ryba. - 5. Hluchavkovitá rostlina; sídlo v Etiopii; SPZ Klatov. - 6. Kód letiště Puerto Vallarta; 
riskování; dychtivě vdechovat. - 7. Otec Marduka; značně; nelétavý pták. - 8. Verze; přístroj k zjišťování 
povrchových trhlin v kovech. - 9. Tloušťka předmětu; holandský skalní duch; solmizační slabika. - 10. 
Pobídka; smlouva; zvýšený tón. - 11. Odvar z bylin; šelma; podnik v Broumově. -  12. Čisticí přípravek; 
vysoká ruská bota. -  13. Německy "studený"; italský hudební nástrojař; spojka. - 14. Komoni; obyčej; 
vzorec kyanidu jodného. - 15. Český historik; vypravovat. 
 
 
Řešení 1. kola:     Brtníci 
    A. Stopa; touly; astra. - B. POŘÍDIL SI OSTREV. - C. OK; osar; Stod; torze. - D. Rupat; Svan; kokr; 
Br. - E. Tmář; šrot; puma; krs. - F. ZKL; mour; kana; alap. - G. Aa; loub; nova; klíče.  - H. Psoun; Lomé; 
aren; es.  - I. PO DLOUHÁ STALETÍ.  - J. Alias; harfa; balak. 
 
Výsledky 1. kola 
0 - Běhounek, Bezděk, Bonaventura Š., Cenek, Černý, Dedera, Drdel, Fišbach, Gášek, Gonda, Haman, 
Havel, Hrachovcová, Jakubček, Jalůvka,  Kašpar, Kučírek, Lukovský, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta, 
Pláňava, Přikryl,  Rusá,  Říha, Sklenka, Spáčil,  Štefek, Tučka, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený; 1- 
Auterský, Henzl, Kučera; 2 - Gartšík. 
 
Vzhledem k tomu, že některá řešení chodí normální poštou, která není z nejrychlejších (u nás chodí 
obden), bude řešení a výsledky uvedeno vždy ob jedno kolo. 
Bonusovka č. 2  bude opět za měsíc a bude u ní uvedeno řešení i výsledky č. 1 
 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. března 2021  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 



 


